extorserit. Cujus etiam honorificam mentionem injiciunt Farinacius, *Q. crimin.* 28. n. 33. Cortiada, *tom. 2. Decis.* 70. n. 33. cum seqq. Didac. Frances Urrutigoyti, in *compendio Juris*, *Q. 82. præcipue n. 4. & 9.* Sigism. Scaccia, *de commerc. & camb.* §. 7. *glossa 5. n. 149.* ubi dicit, quod tales trådulenti Decoctores, qui, propriis suis bonis, non adversa fortuna, seu fortuitis casibus, hostiumve incursu, marisq; vel alia consimili injuria; sed sua propria prodigalitate, negligentia, luxu, & voluptatibus, penitus dilapidatis, tandem suos credidores bonorum cessione deludunt, in modò laudata Pontifica sanctione latronibus & furibus æquiparentur, eidemq; cum illis pœnæ subjiciantur. Quibus plura addi possunt ex Dn. Lauterbachii *Diff. de jure in curia mercator usitato*, th. 257. Rectissimè namq; Baldus: Decoctor est. Ergò Fraudator est; notante Straccha, *de decoctoribus*, part. 3. n. 1. Rota Ge nuensi, *Decis.* 2. n. 34. Philippo Castaldo, *consult. for.* 136. n. 1. ubi etiam de eo disquisitum videre est: An Decoctio, in dubio, ex proprio ipsius decoctoris vitio & culpa, vel potius ex adversâ fortunâ profecta censenda sit? num. 28.

§. XXIV.

Planè quod non qualiscunq; seu tralatitius, ab Emptore, in contractu cum alio celebrato commissus Dolus, vel Mendacium sufficiat; sed dolus ad hoc, ut fides de pretio emptori habeatur, directus & applicitus, sive Fidei habendæ conciliativus, sicq; satis singularis necessarius sit, elucescit ex illis, quæ specificè de his annotat Ulr. Huberus, in *commentario ad tit. π. Qui potiores in pign. habeant.* §. 3. ibi: *Ad dit, inquiens, Thomasius ad position. nostram I. h. t. idem jus habere eum, qui fidem quidem habuit, sed ad habendam fidem dolo inductus est; quod potest admitti, si Dolus valde singularis,* atq; NB. *ad eam rem applicitus fuerit; quemadmodum Gaius, d. l. si, cum tempore Venditionis jam erat non solvendo emptor, jam anteà cessionem, vel fugam præcogitaverit &c.* Quodsi alias tralatatio dolo, mendacioq; fidem emptor sibi fecerit apud venditorem, non dixerim, ubicunq; Dolus aliquis argui potest in emptoris persona, dominium rei venditæ esse reservatum, maximè, si non modo in concursu creditorum; sed etiam contra Tertium, rei vindicationis exercenda; quemadmodum res fide non habitâ venditas, ubiq; locorum, in nundinis & aliis mercatibus vendicari posse docet Gaius, d. loc. Pone ergò, emptorem, dolosa sua persuasione, venditori, in hoc saltim, imposuisse, quod Hostis propediem ad portas futurus sit, quod Hæreditas,

quam ambit vafer aliquis empturiens, tanquam multa inidonea seu inexigibilia complectens nomina, non adeò magni pretii sit; quod alii, eandem rem pariter ambientes, sive emere parati, sublestæ sint fidei, vel valde difficilis exactio nis, & quæ aliæ innumeræ, præprimis in emptionis frequen-
tissimo contractu intercedere possunt, astus, artes & technæ, & creberri-
mè insignes, quas appellat *Lex. 7. §. utr. de dolo malo.* Callidates, qui-
bus emptor venditorem quidem ad rēm sibi vendendam, quam fortassis aliæ, semotā nimirūm fraudulentâ hujusmodi, & planè causam tali
Venditioni dante, Persuasione, venditurus non fuerat; sed non
etiam ad fidem de pretio habendam induxit & movit; in his eqni-
dem speciebus, licet Venditor Emptori, ceu per aliquot annos, pro merci-
bus ei venditis conventa precia, bona fide & celeriter exolvere solito, fi-
dem habuerit; tamen talis calliditas, sive callida persuasio, ad annullandam,
unā cum Emptione, etiam Traditionem, ipsamq; Fidei habitionem nihil pe-
nitūs operabitur.

§. XXV.

Sed quid tandem de illa Bartoli theorica, ad *L. Siquis, cùm haberet Titium creditorem, & sciret, se solvendo non esse.* 15. ff. de his, que in fraud. cred. ubi dicit, quod Debitor, in fraudem fecisse, hoc ipso, probetur, quod scit, se habere creditores, & simili quoquæ scit, sua Bona non sufficere, in proposito sentiendum? Anne ergo etiam sola Emptoris Insolventia, ipsi benè & plenè perspecta seu cognita, etiamsi de ipso Animus fraudandi, seu dolosa venditorem suis mercibus fraudandi Intentio aliundè probari non possit, nihilominus sufficiet? Et tametsi ad hanc valde arduam Quæstionem, si ne scrupulo, negativè respondendum videatur, cùm non unus ex nostris primiceriis sic loquatur, quod Rei ad credentiam venditæ Vindicatio non aliter obtineat, quam si emptor animum fraudandi habeat, & Dolius illius aliundè, quam ex solâ ipsius Paupertate, probari valeat: jungatur pro pluribus B. Brunnemannus, ad *L. 12. num. 4. Cod. de rei vindic.* tamen nulli dubitamus, quin etiam sola Mercatoris, vel cuiusvis alterius Emptoris Insolventia ad hoc sufficiens sit; modo illa simili prorsus indubitata, & ex propriis libris hujusmodi Mercatoris, vel privatis alterius Emptoris Rationibus, penitissimè ei Cognita, neq; ulla porrò Spes pinguioris fortunæ, vel novarum fa-
culta-

cultatum Acquisitionis, ei reliqua sit, unde fidem liberare, & à gravi,
quō premitur, ære alieno, per omnem vitam se eximere valeat; & econtra Venditorem hæc omnia lateant. Talis namq; Mercator, si, intimè licet gnarus prorsus exinaniti patrimonii sui Statūs, nihilominus pretiosas, vel plurimas merces ad credentiam coemat, quarum pretiis bona si de venditori solvendis sese nunquam suffectorum penitissimè perspicit, ab animo fraudandi, talesq; merces potius surripiendi, quām reverā emendi, liberari non potest; qualescumq; pro illo Æquitas. vel alii. afferantur colores. Quibus consequens est, ut tametsi ipsius actualis Decoſtio, Bonorum Cessio, Fuga, vel Latitatio non incontinenti; sed post plures demūn Dies, Septimanias, vel Menses, imò planè post Tempus satis longum subsequatur; tamen ista æquissima tales res vindicandi facultas Venditori denegari non debeat: Prout in individuo definitum videre est apud Carpzovium, *J. F. part. 1. C. 28. Def. 18.* ubi ita Scabini: *Ob Ihr nun gleich Kä. fferit die Engländische Lacken tradirt/ und ihm die Kauffgelder auf gewisse Zeit gestundet: Dieweilen Er dennoch NB. allbereit zur Zeit geschlossenen Kauffs nicht solvendo, NB. und also (das ist/ Eben darumb/ weil er Damahls bereits nicht solvendo gewesen.) Euch zu hintergehen gemeinet gewesen; so hat er auch/ durch die beschehene Tradition, das Eigenthumb deren von Euch verkaufften Wahren nicht erlangt; sondern es ist dasselbige bey euch verblieben: Derowegen Ihr euch an solche/ als euer propre Guth/ nochmahls zu halten wohlbefugt/ und sie werden euch/vor allen andern Glaubigern/ billich abgefolget.* Et in *Def. 19.* ubi ità similiter: *Dieweil Er aber/ zur Zeit/ als er die Leinwand erkauft/ allbereit nicht solvendo, NB. Und also (weil er nemlich gewußt/daz er nicht mehr zahlen könne) seinen Verkäuffer vorsätzlich zu hintergehen/und zu betriegen gemeint gewesen/ so hat Er/durch die beschehene Tradition, derselben Dominium nicht erlangt.* Itemq; apud Mevium, *part. 6. Decis. 93. n. 14. & 15.* ubi optimè ità: *Non transit, inquit, Dominium in emptorem, si dolo inductus sit Venditor ab emptore ad contrahendum, qui NB. inde arguitur, si tempore Venditionis jam non fuerit solvendo: Fraudatio namq; vel Decoſtio NB. instans facit, ut non transferatur mercium venditarum Dominium; sed integra existat Venditori, ut suarum, Vin-*

dicatio. Id quod NB. in Emporiis ubiq; servatur. Quibus con-
 venienter & valdè notanter ita eruditissimus in summo Concilio Neapo-
 litano, quoad viveret, Regens Donatus Antonius de Marinis : Quamvis,
 inquit, ab omnibus recepta sit conclusio, ut, super pretio mercium habitâ
 fide, Creditores anteriores emptoris, qui decoctus est effectus, præferan-
 tur ei, qui merces vendidit, & qui pro consequitione pretii instat ; ut benè
 hoc procedat, si Decoctionis emptoris mercium post contractum subsequuta
 sit ; quia, si NB. tempore Contractus Emptor ille erat decoctus
 sive Decoctioni NB. proximus ; id quod à Venditore ignoraba-
 tur : Hoc enim casu, super pretio illarum mercium, Venditor indubi-
 tanter cæteris anterioribus creditoribus præferetur ; quamvis
 venditio mercium fuerit facta habitâ fide de pretio, in *Resoll. Jur. lib. 1. cap.*
260. num. 8. Eandemq; sententiam suo etiam suffragio, cum DDBus, com-
 probat Benvenutus Straccha, de *decoctorib. part. 3. num. 33.* & seqq. præ-
 cipue in verbis : Ut scias horum fraudes detegere, & clientulis tuis benè
 consulere, confugito ad Bartolum, in *L.* *Si quis cùm haberet. ff. de his,*
quæ in fraud. credd. Ait enim, Debitorem in fraudem fecisse, NB. hoc
 ipsô probari, quòd Debitor scit, se habere Creditores, & scit,
 sua Bona non sufficere. Probatur autem, Creditores aliquem ha-
 buisse, si ipsemet contraxit, quoniam facti proprii non potest igno-
 rantiā prætendere, *L. Quanquam. ff. ad SCtum Vellejan.* Modus etiam
 probandi, quòd quis sciret, sua Bona Creditoribus non suffi-
 cere, habetur ex commentariis ejusdem Bartoli, in *Authent. Sed cùm te-*
stator. Cod. ad L. Falcid. Novissimè in materia Fraudum illud addendum
 est, Præsumptiones & Conjecturas, in hujusmodi, pro legitimis pro-
 bationibus haberi ; & videlicet Jasonem, in *consil. 141. vol. 4.* qui eleganter
 loquitur, & contra Decoctores omnem Conjecturam crescere.
 Hucusq; Straccha. Addatur omn. post Gizzarell. *Decis. 62.* Joh. Bapt. Card.
 de Luca, in *theatro veritat.* & *Just. tomo 3. tract. de societate officii, Disc. 1.*
num. 8. verbis : *Si emptor, de tempore emptionis, erat decoctus,*
vel decoctioni proximus, in scio Venditore, qui, bona fide,
illum putabat idoneum ac fidelem, tunc, propter deficientiam
NB. Consensūs vendendi, fidemq; habendi, non transfertur dominium,
atq; Venditor est potior in suis mercibus. Ansaldus de Ansaldis, de *comercio*
& mercatura, Disc. 5. num. 16. cuiusverba, cùm non sit in omnium ma-
 nibus,

nibus, & de ista materia ex professo commentetur, ut h̄ic pariter reddamus, vel maximè operæ pretium ducimus. Ille ita : *Quòd verò NB. longè priùs lateret hujusmodi Decoctione, & foret intrinsecè præparata, nullatenus controverti posse existimarem, quia non constat, quòd Paulinis & Quaratesis acciderit aliquod improvisum Infortunium, exempli grat. Naufragium alicuius Navis, super qua Merces, vel Pecunia ad ipsorum commodum spectantes velerentur, neq; quòd aliquis eorum Corresponsalis, cui Quantitatē ingentem credidissent, defecerit ; imò ex iisdem libris seu Bilanciis eorundem de Paulinis & Quaratesis, ex mihi præsuppositis, innotescit, quòd etiam de tempore conscriptæ Epistolæ, sub die 24. Februar. effecti fuerint insolvibiles, & consequenter Decocti ; quemadmodum hanc Justificationem ex libris admisit Rota Geniensis, Decis. 168. num. 4. Decoctione siquidem, & mutatio Statūs debitoris cùm per Conjecturas, arbitrio Judicis remissas, comprobetur ; ex Glossa, in L. Sifidejussor. §. ult. ff. de his, qui satis dare cogant. ibi q; Baldo, & Jasone, num. 25. & post Cardinalem de Luca, de regalib. Disc. 115. sub num. II. vers. Primo casu. Urceolus, de transaction. Q. 34. num. 8. vers. Circumscripsit. & num. 9. inter alias Probationes NB. potissima illa est, quando, per pensis facultatibus, constat, aliquem esse insolvibilem ; ut per text. in L. Solvendo. ff. de Verb. obligat. & Jasone, in §. Fulloni. infin. Inst. de Oblig. que ex del. nasc. Mascardo, de arbitrar. lib. 2. centur. I. casu 87. num. 13. quem refert & sequitur Rocc. tract. de decoct. mercatorib. ex num. 15. usq; ad 18. tomo 2. Cùm itaq;, perspecto quoq; tempore, nedum Acceptationis ; sed etiam primæ Epistolæ, conscripta sub die 24. Febr. non solum ex præmissis habeatur comprobatio simplicis Deteriorationis ; sed positivæ, quamvis non declaratæ, Decoctionis, idcirco potuisse fortè præordinata hæc Decoctione non attendi, sub eâ satis vivâ Ratione, quam egregie deducit Cardinalis de Luca, dicto Disc. 25. num. 8. & eorelato, Carolus Antonius de Luca, ad Franchi Observ. 303. n. 5. scilicet, quòd semper Decoctiones longas habeant præparations, & nimis de raro sequantur in instanti. Unde nunquam foret verificabilis sententia illorum, qui tenent, Decoctionem sequitam non eximere acceptantem ab obligatione suscepta. Nihilominus quando, prout h̄ic, Debitum vel Creditum ex nulla parte concurrit, nulla*

nulla dabitur doctrina, quæ in hoc casu obliget acceptantem ad solvendum; imò repugnat Rationi & Æquitati. Foret namq; patrocinari Dolo manifestissimo ejusdem Decoctoris, qui, NB. Sciens propriam fortunam laborem, circumveniret absentem Amicum & Correspondalem; & tamen, cùm inter dantem & acceptantem Literas Cambij geratur contractus bona fidei, iste non tenet, ubi causatur dolo alterius ex contrahentibus &c. Hucusq; Ansaldus. Addatur etiam, post Baldum, Angelum, Romanum, Alexandrum, Cœpollam, Negusantium, Campegium, Molinæum, Mudæum, Fabrum, & Gailum, his gemina definiens Ernestus Cothmannus, vol. 1. Resp. 40. num. 24. ubi dicit, DDres concorditer scribere, quòd, et si fides de pretio sit habita; tamen dominium rei venditæ & traditæ non transferatur, si NB. Eventus doceat, Emptorem dolo fecisse, & Venditorem decepisse. Dn. Thomasius, in annotat. theorico-pract. ad Stranchii diff. 16. th. 36. ad verba: *Aut fides habita.* ibi: *Quodsi Dolus malus causam dederit fidei habendæ, nec tunc dominium transit, ut: Si Emptor sciat jam Tempore Traditionis, se non esse solvendo.* Hunnius, encyclop. Jur. univ. part. 3. tit. 14. cap. 4. num. 9. illic: *Is verò tempore Venditionis, solvendo esse desierit. &c. cum Cassadoro & Mascardo, Gratianus, Discept. forens. cap. 967. num. 12. verbis: Et cùm Debitor sciret suam Deteriorationem, & vires patrimonii sui exinanitas, & ad nihilum redactas, non potuit postea emere à Paulo, absq; tali Certioratione; (Quòd ipse non amplius solvendo sit.) quâ non factâ Dolus & Fraus in eo est præsumenda.* Imò, cùm sciret Debitor, se non esse solvendo, & promiserit, se soluturum merces emptas, magis arguit Dolum. Brunnemann. de processu concursu creditor. cap. 5. §. 7. in verbis: *Vel fidem habuit; sed fraude Emptoris inductus, ut venderet, & Emptor tunc non solvendo existat, tunc vendor rem à tertio possesso vindicare potest.* Idem, ad L. 3. n. 2. ff. de pignor. act. Dn. Joh. Georg. Fleckius, in bibliotheca Jur. civ. lib. 2. tit. 2. n. 64. pag. 44. ibi: *Notandum est, quòd Emptor dolosus, qui, tempore solutionis, non erat solvendo, rem emptam ac traditam sibi non acquirat.* Dn. Homborg. d. Resp. 30. pag. 154. n. 14. verbis: *Da nun ob angeführte Factualia beschaffen sind, daß daraus wohl möge geschlossen werden/ gestalt Debitor*

Debitor R. zur Zeit des errichteten Rauffs der quæst. Eilff Fässer Brantenwein nicht mehr solvendo gewesen sey / und also (id est , eo ipso, quod hoc scivit) seinen Verkäufer vorsätzlich zu hintergehen und zu betriegen gemeinet / so hat er das Dominium sohaner Hässer Brantenwein nicht erlanget ic. Petrus Stockmannus , in *Dec. Brabant. Decis. 93. num. 4.* ibi : Vidi, ait, non semel NB. judicatum secundum Venditores , NB. maximè si non diu post res emptas *Lapsus sit facultatibus emptor, quia creditur jam Tunc, cùm emeret, scivisse,* (Non Autorem suum , ut ibi legitur ; sed) se non esse solvendo , & NB. consequenter (Sola igitur Insolventiæ certa scientia ad probandam Emptoris Fraudulentiam sufficit) dolosè obtinuisse traditionem absq; solutione. Unde , et si apertè habita fuisset fides de pretio ; quia tamen Dolò hoc procuratum esset , eo loco foret res , ac si non fuisset fides habita , & merx non tam intelligitur tradita , quam fraudulenter extorta . Henr. Petr. Haberkorn , de concursu creditor . cap. 2. n. 35. verbis : Secùs tamen est , si Emptor fuerit fallitus , & NB. scivit , tempore Venditionis , se non esse solvendo : *Quia tūm Dolus habenda fidei causam dedit.* Cujus sententiam quod Antonius à Mara , ex eo , quod , licet Emptor tempore celebratae venditionis sciāt , se non esse solvendo , ipse tamen venditorem ad vendendum non inducat , & propterea Venditio non sit nulla ; sed valida , ceu non dolo inducitivo ; sed tantum incidente facta , per *L. I. L. II. §. 5. L. 13. pr. & §. 1. de action. empt. vend. incassum impugnet* , in suo tract. de concursu creditor . lib. I. tit. 2. §. 54. & 55. infrà commodiore videbimus loco .

§. XXIII.

Et ex omnibus illis , quas proximè præmisimus , solidissimis Ddruim considerationibus etiam hoc à compluribus adstrui , quod Alternativè , vel talis Mercatoris , aut alterius Emptoris subitanea Fuga , vel Cessio Bonorum illicò subsequuta ; Vel hoc solum , ut certò atq; indubitanter constet , ipsum , jam Tempore Emptionis contractæ , revera non amplius solvendo fuisse , ad dolosum ejus Animum præsumptivè probandum sufficiens sit : Modò etiam ipse hanc suam Insolventiam , suarumq; facultatū exinanitionem perspectissimam habeat ; neq; ulla ei justa & probabilis Spes undecunq; adfulgeat melioris

nis fortunæ, oder daß er in specie auch aus denen erkauften Wahren ein merckliches für sich und seine Creditores zu profitiren wünscheinliche und billiche Hoffnung gehabt; oder sich machen können; ut videre est apud B. Brunnemann, ad d. L. 3. §. 3. ibi: Qui sciens, se non esse solvendo, rem emit, venditorem re privaturus, non accipit dominium &c. & ibi: Posset quis sine dolo accipere, easpe fatus, multum hāc re lucraturum &c. B. Dn. D. Bardili, exerc. ad prior. 2. part. exerc. 32. concl. 9. ibi: Dolosa Venditoris Inductio, ex eo, presumitur, si Emptor, tempore Venditionis, non fuerit solvendo; NB. aut post factam Venditionem, bonis cessit, ac fugam arripuerit brevitempore, &c. Dn. Strykium, de fide habitâ, cap. 4. n. 20. verbis: Arguitur autem hic Dolus ex eo, quod Emptor, tempore Venditionis, jam non fuerit solvendo, NB. aut mox post factam Venditionem, bonis cesserit, ac fugam arripuerit. Mevium, part. 6. Decis. 193. num. 14. & seq. verbis: Dolus inde arguitur, si tempore Venditionis jam non fuerit solvendo, aut post illam mox bonis cesserit &c..

§. XXVII.

Et ut tandem hunc arduum, & sumē momentosum articulum claudamus, de hac ipsa palmaria & potissima Quæst: Quantū Temporis Intervalum inter talem Emptionem, ex parte Emptoris fraudandi animo, sive ex Insolventia illius Temporis, sive ex subsequente ejus Decoctione, sive alia ex Causa arguendō, contractam, & subsequentem ejus Latitationem, Bonorum Cessionem, vel turpem Fugam intercedere oporteat: pro statim inando arbitrario Tempore, sive Termino prudentis & circumspecti Judicis Arbitrio relinquendo, duntaxat unicum, idemq; à Majoritate Rationis de promptum argumentum subiectimus; huic nimirum valentissimo ratiocinio itinxi: Si ad stabilendum hunc longè majoris momenti effectum, ut quis Decoctioni Proximus dicatur, & propter eā eadem, quæ in illo, qui iamjam actualiter, vel si mavis, totaliter decoxit; Jura pariter obtineant, & præcipue omnia illius Pacta, Contractus & Actus, ex hoc principio, quod Utet q; pro civilitate mortuo reputetur, pro omnimodo nullis & invalidis habeantur, (Jungat Urceolus, de transact. Q. 34. n. 2. & seqq. Sacra, de commerç. & camb. §. 2. glossa 5. n. 329.) non præcisè vel Decen- dium

ditum, vel Quindecendium usq; ad actualem ejus Decoctionem; ut in
 Rota Romana coram Buratto, *Decis. 9.* & recentior. *Decr. part. 15.* *Decis.*
 85. n. 14. & *Decis. 295.* n. 329. quæsumus fuit; neq; etiam XX. vel XXX.
 Dierum, seu Mensis spatiuntur; quod attendit Supremus Valentix Senatus,
 recitante doctissimo Cardin. de Luca, in tract. *deregali.* *Discursu 115.* n. 11.
 multoq; minus solum Tridui, vel aliud valde modicum Tempus;
 de quo *Rocc. tr. de decoct. mercator. notab. 37.* n. 108. & seqq. post. 2dum
 vol. *confilior.* in oculis habendum: Neq; etiam specialibus Locorum Sta-
 tutis inducta Tempora, v. gr. unius duntaxat Octidui, per Statutum Ci-
 vit. Anconitanæ specialiter comprobati, recensente laud. Card. de Luca,
 t. l. vel integræ Anni, à cuius initio usq; ad subseqüentem Decoctionem
 omnes talis Candidati, sive proximè decocturi Scripturas & Confessiones
 pro invalidis & simulatè compositis habendas disposuit Rota Romana,
 in recentior. *Deco. parte 13.* *Decis. 308.* n. 10. vel totius Quadriennii;
 prout Bononieni Statuto cavetur, relato à Bicchio, *Decis. 627.* Card. de
 Luca, c. l. Urceolo, de tract. Q. 34. n. 7. Addant. quæ habet Hier. Grat.
 in *Decr. Rotæ Bononiens.* *Decis. 63.* præcise spectari, & ad alia quoq; Loca, di-
 tiones, provincias, ullatenus perrigi debent, vel valent: Sed in hoc quoq;
 summi & maximi ponderis articulo legaliter determinando, rem omnem
 prudentis & religiosi Judicis arbitrio relinqu oportet; ut in pun-
 &to decidat frequenter laudatus Cardinalis de Luca, dicto *Discursu 115.*
 in hisce notatu dignissimis verbis: Quicquid nostri Ddres Varient, Ve-
 ritas esse viderur, certam Regulam tradi non posse; sed totum re-
 positum esse in prudentis Judicis arbitrio, ex singulis Facti
 Circumstantiis regulando. Multoties enim Casus Decoctionis est ta-
 lis, quod etiam per plures Menses, à Creditoribus, & aliis cum merca-
 tore contractantibus prævidetur; & multo magis ubi agitur de actibus
 ab ipso Decoctoro gestis ad favorem Uxor, Filiorum, seu aliorum Con-
 junctorum, in Creditorum fraudem & supplantationem, quia ut plurimum
 isti infames & perditi homines, de eorum. (sive suo) Statu bene consci, &
 cum fallacibus apparentiis, negotiatores eludentes, per annos, eorum
 (seu suam) futuram Decoctionem prævident, ita, ut, quo magis af-
 fectant pompas & apparentias, eo magis angeatur suspicio. Multoties ve-
 ro etiam ipsis Decoctoris, aliisq; negotiantibus Cæsus contingit novus, ita,
 ut Actus etiam per Diem, vel Horam antea gesti, bona fidei, & in

statu habili censendi sint, quia nempe Casus proveniat ab insperato in-
fortunio, naufragio mercium, sive Decoctionis alicujus mer-
catoris vel Corresponsalis, in diversa Civitate, vel Provincia com-
morantis, ex quo ultimo casu probatissimos & satis idoneos mercatores,
scio, pluries innocenter propriæ decoctionis damnum & injuriam passos esse:
Sive ex morte naturali ejusdem mercatoris, alioquin probi &
idonei, ob pecuniarum & bonorum occultationem à conjun-
ctis, vel famulis. Unde NB. erroneum dicebam, in ista materia
certi & determinati Temporis Regulam dare. Quod ipsum
Iaudati Cardinalis judicium etiam suo suffragio comprobare non dubitat
Josephus Urceolus, in dicto tract. de transact. Q. 34. num. 9. Quanto magis
& de talibus Venditionibus, quæ cum tali Decoctore, vel Candidato de-
coctionis, vel alio fraudulentem emptore sunt initæ, idem dicendum erit?
Majoritas Rationis in eo consistit, quia illam Nullitatem omnium ta-
lium Contractuum, quos decoctioni saltim proximus celebravit, ex sola
Personæ ejus Incapacitate, Statuta inducunt, quod videlicet ille pro
mortuo habeatur; arg. L. 6. ff. de verb. obligat. L. 4. ff. de cess. honor.
L. 19. ff. de recept. qui arbitr. recep. Noguerol. Allegat. 16. num. 101. &
seqq. Burattus, Dec. 9. num. 2. & 3. ibidemq; Ferentillus, in addition.
Mercurial. Merlinus, tract. de pignor. & hypoth. lib. 4. Q. 135. num. 4. &
30. Salgado de Somoza, in labyr. creditor. part. 1. cap. 14. num. 20. & seqq.
Joseph. Urceolus, consult. forens. cap. 61. num. 24. Rota Genuensis, De-
cis. 1. num. 41. Scaccia, de commerc. & camb. §. 11. glossa 4. num. 329. B.
Dn. Lauterbach, de jure in cur. mercator. usit. th. 256. Sed in tali fraudu-
lenter extorta Emptione & Fidei habitione non saltim hæc eadem, si de
decoctioni proximo emptore queramus, Incapacitas militat; verum etiam
Vendoris, ceu ab illo decepti, Consensus omnino deficere
intelligitur; prout denuò advertit Cardinalis de Luca, tract. de societate
Officij, Disc. 2. num. 8. ibi: Si emptor, tempore emptionis erat decoctus,
vel decoctioni proximus, in scio venditore, qui bona fide purabat illum
idoneum ac fidem, tunc, propter deficientiam Consensus ven-
dendi, fidemq; habendi, non transfertur dominium, arg. vendor
est aliis potior in suis mercibus; ut plenè discussò articulo, & omnibus
opinionibus recensitis, probat Gizzarellus, Decis. 62.

§. XXIX.

Deniq; si Decoctores malitiosos (Tria namq; Decoctorum genera
notoriè

notoriè DDres numerare, advertit Straccha, de *decoctorib. parte 2. n. 2.*
 Scaccia, de *comerc. & camb. §. 7. glossa 5. num. 149.*) non alio, quām furum,
 prædonumve, & latronum loco habendi sunt; si dehinc severissimis (licet,
Jure Communi, eos mitius, quām Fures, puniendos existimet B. Lauterba-
 chius, de *jure incuria mercator. usit. th. 257.*) complurium Regnorum
 & Locorum Statuta pœnis in illos animadvertisunt, ut superius audivimus;
 si etiam alios fraudulentos Emptores (licet non sint Decoctores: Jungat.
 Scaccia, de *commerc. & cambio, §. 2. glossa 5. num. 446.* Vincent. de Fran-
 chis, *Decis. 55.*) ad hujusmodi emptionem non tam **animo** emendi, q'iam
 potius furandi accessisse dicunt omnes; ut inferius videbimus: Et propter-
 èa etiam, quicquid hīc rerum agitur, à vitio Furti parum abesse,
 eademq; hīc Jura, quæ in rebus furtivis, obtinere debere, æquissimè de-
 finiunt; arg. L. 3. ff. de *pignerat. act. Cornel. Neostadius, in Decc. supre-*
ma Curiæ Holland. Decis. 5. Simon van Leeuwen, *censura Belg. for. part.*
1. lib. 4. cap. 19. num. 20. in fin. Respp. Jctor Holland. part. 1. consil. 245.
285. & seq. Johannes Voetius, ad tit. π. de rei vindicat. §. 14. verbis: Imò
non longè à furti vitio tale factum abest. Et furti vitio non caret res,
it à per primum dolosum emptorem, nullo dominii jure munitum, distracta,
atq; ita consideranda, acsi nec vendita esset, nec tradita; ac proinde idem
quoq; quod de rebus furtivis supra dictum, hoc casu debeat obtinere.
*arg. L. 3. ff. de *pignorat. act.* Si proinde talis Venditor rei sua Domi-
 nium efficaciter retinet, sic, ut illud ab ipso, nec momento, discessisse;*
*sed constanter remansisse; & dehinc non demùm ex tempore subse-
 quentis Decoctionis, vel Fugæ emptoris, ad ipsum redire existima-
 tur; Richter. Dec. 87. n. 10. Dn. Mauritius, cons. Chilon. 9. num. 27. Mühl-
 ler. ad *Strut. exerc. 8. th. 31.* Si Juris intellectu talis res neq; vendita,
 neq; tradita, neq; tali impostori fides habita censetur; si res mobiles etiam
 aliâ faciliiori via, verbi grat. quod quiis, sciens, rem mobilem alienam alteri
 vendat & tradat, in furtivitatis vitium cadit; & hujusmodi venditor fur-
 tuin facere dicitur in §. 3. ubi Vinnius, & Alii. *Inst. de usucap.* si facultas
 tales merces, æquè ac res furtivas, à quocunq; possidente vindicandi con-
 ceditur: Quare igitur Venditoribus, tam dolose fraudatis, hæc omnia
 æquitatis plenissima Jura tūm demùm prodesse, sine ulla, quæ obster, ra-
 tione contendimus, si non nisi paucissimi inter talem Emptionem & De-
 coctionem dies sint intermedii?*

§. XXIX.

Ad stabilimentum contrariæ sententiæ, quod & *Jure Communi*

non aliter ista facultas competat, quām si talis Venditio & subsequens Decoētio solo Triduo, Quatriduo, vel unius, ad summum, Mensis spatio, distent, lubentissimè profiteamur, nos in libris nostris nullum hujus assertionis observasse vestigium; ut proinde rectissimè aureolum illud Romani Consulti: Hoc nec usquam relatum, nec unquam receptum, ex L. i. de Senatorib. ei objiciamus. Quod verò ad illa specialia Hamburgi & Lubeckæ Statuta, iisdemq; præfinitum brevissimum illum Terminum, in definitionis hujusmodi litibus, retumq; Dominis tam facile denegandâ justissimâ illarum Vindicatione, respicere debeamus, nihil vel Rationis, vel Äquitatis, vel in publicum, cum certissimâ Dominorum pernicie, redundantis Salutis arbitramur subesse. Nam si rei mercatoriae, & dehinc quoq; publicæ interesse, ex eo, contendere velimus, ut rerum possessio in diuturna incertitudine non relinquatur, non sanè videmus, quod id tanti faciendum sit, ut ad omnia hucusq; excusa Jura prosternenda sufficiat. Sic enim hæc Ratio, in tota materia Præscriptionis, ob eandem Rationem, ut incertitudo ipsius Dominii, per eandem tolleretur, notoriè inductæ; Princip. ibi: *Ne rerum dominia in incerto essent. Inst. de usucap. L. i. eod. & specificè etiam in Foro Mercatorum approbatissimæ; juxta ea, quæ legimus apud Ansaldum de Ansaldis, de commercio & mercat. Disc. 95. per tot. & Dn. Lauterbach. de jure incur. mercat. usit. th. 64. omniumq; expressissimè apud Marquardum, de jure mercator. lib. 3. cap. 8. n. 49. & mult. sqq.* etiam inter Mercatores nullatenus impedit, quo minus malæ fidei emptione submixis hoc iniquitatis præsidium denegetur; ut in puncto decidit, ex Pedrocha, Castillo, Cravetta, Burlato, Molina, Mastrillo, Bondeno & aliis, Ansaldus de Ansaldis, dicto Disc. 95. num. 22. ita etiam in proposito illa Possessionis sola Incertitudo ad hoc evidentissimum Äquitatis præsidium, ut tam fraudulententer deceptis Dominis non saltum tunc, si Venditio & Decoētio tam angusti & brevissimi temporis spatio distent; sed & tunc, licet hæc Diu post subsequatur, pro religioso Judicantium arbitrio, res suas vindicantibus auxiliatrices manus porrigitur, sine causa præcludendum, haudquaquam sufficere persuasissimi sumus. Et si deniq; nemini cuiquam suus Dolus prodeße; nec decepto obesse; neq; Tertio actionem parere debet; per congesta Barbosæ, & ad illum Taboris, vacab. *Dolus. axiom. 19.* quanto magis hoc etiam in Foro Mercatorum, inter quos bona fides, integritas, candor planè exuberare debent, plenis manibus admittendum? ut in simillimis Johannes Marquardus, dicto lib. 4. cap. 5. num. 6. & seqq. junctis illis, quæ suprà §. 9. à nobis præmissa

XXX.

§. XXX.

Illud facilius & largissime largiemur, quod huc ipsa saecula tales merces, seu res ad credentiam venditas, ab Emptore, vel aliis Possessoribus vindicandi, non planè promiscue, & absque omni restrictione, concedi debeat. Hincq; à veritatis & justitiae tramite non facile abhuietur prudentem Judicem existimamus, si sequentia Monita, in hujusmodi litium determinatione, non planè posthabeat: *Primum* hoc, quod non absolutè, atq; indifferenter, à tempore qualitercunq; patefactæ Insolventiæ, istam Vindicationem admittere debeat; sed tunc demum, si præsertim ex propriis vel Mercatoris, vel alterius Emptoris libris, ductisq; Bilanciis, apertissime constet, Emptorem jam tempore emptiōnis contractæ nullo amplius modo fuisse solvendo, & hoc ipsemet optimè perspectum habuerit. *Secundum* hoc, quod, quanto longius Temporis intervallum inter Venditionem & Decoctionem fraudulenti huiusmodi Emptoris intercedit, tanto difficultiorem in admittenda ista vindicatione Judge se gerere, & omnia tanto majori cura atq; sollicitudine, atticequam quid statuat, rimari debeat, & præsertim an etiam aliqua, præcipue magna, Venditori, de statu emptoris Bonorum non satis curiosi, imputari queat Culpa; quod verbi grat. cum Mercator, per plures retrorsus Annos, à nundinis ad nundinas, von Messen zu Messen/von Jahrmarkt zu Jahrmarkt pro mercibus sibi venditis satisfacere solitus, ab hac sua Consuetudine, sine justa, quæ liqueat, Ratione, desisteret, ipse tamen ei merces, præsertim in cōpia, ad credentiam vendiderit? utiq; juxta modicamen Legis 3. & 5. ff. de iur. & facti ignor. ibidemq; comiit. à DDBus notatorum. *Tertium* hoc, quod, si qualiscunq; benignior Præsumptio fraudandi Animum magis ex quam in cludens pro Emptore super sit, sive illam probabilis & justa Spes pinguioris fortunæ, sive Lutcri ex mercibus, ad credentiam, novissime comparatis faciendi, sive Dilatationis (juxta L. fin. Cod. de his, qui bon. ced. poss.) à majori Creditorum parte obtentæ, vel quid simile conciliet, Judge illam adversus Emptorem militib; suspicionibus, si cetera sint paria, æquissimè præferat; per allegata Augustini Barbosæ, in axiomatib. vocab. *Præsumptio. axiom.* 13. Hermanni Vulteji, in consill. Marpurgens. vol. 1. consil. 15. num. 24. & Johannis Geddæi, in iisdem consil. vol. 1. cons. 28. num. 206. & quæ porro ad prudentis & religiosi Judicis arbitrium, ceu nunquam excitum, ex regulis attis æqui & boni salutariter informandum ipsa vivarum praxis docere poterit.

T A N T U M.

COROLLARIA:

I.

Adversus illos, qui ab Episcopis, Romano Catholicis, temporalem Jurisdictionem ab Imperio recognoscuntibus, in causis prophanis & Civilibus ad Pontificem & Curiam Romanam appellant, non vero ad Judicium Imperiale Aulicum, vel Cameram Imperii, quae haud dubie in his causis competentes sunt Judices, rectissime Mandata S. C. decernuntur; per latius firmata a Magnifice Dn. D. Schyvedero, Praeceptore & Patrono meo maximè colendo, in *disp. de August. Imper. Reserv. th. 35.* Praeprimis ex moderna Gloriosiss. Caesaris Caroli VI. Capitulat. art. XIV.

II. Habent quoque Evangelici Confistoriales facultatem sententias suas execuendi, & delicta, mulcta, carcere, aliave condigna poena; sub Imploratione tamen Brachii secularis, afficiendi. Laudatus modò Dn. D. Schyveder, in *introd. J. P. part. spec. f. 2. c. 12; §. 5.*

III. Talem Implorationem subsidii secularis, à quolibet Principis Vasallò, vel Officiariò, Jurisdictione instructò, decenter petitam, ocyus ac sine mora tergiversationis, insequi debet ejusdem præstatio. Dn. Weber, de *Jur. & Rat. Confistor. cap. 29. p. m. 469.*

IV. Et potest in tali casu suprema Camera compellari, quæ, requisita eō nomine, a Judicibus Ecclesiasticis, sive Confistorialibus, processus decernit; ex generali textu der *Cammer Gerichts-Ordnung/ part. 2. tit. 26.*

V. Verbis injuriosis uti Concionatores, sive Facti criminosi, aut culpabilis suspectum, aut verè reum, ex sacro umbone, expressè nominando, sive vivis coloribus & graphicè depingendo, æq; ac alii, eapropter actione injuriarum conveniri possunt. Magnificus Dnus Præses, in *disp. de Inuria Magistr. illata. §. XVII.* Simon, *disp. de Actionibus Injuriarum sacerdotem concernentibus.*

VI. Facta à Statu vel Principe Imperii, vigore superioritatis territorialis, legitimatio, suos effectus non eò porrigit, ut, verbi grat. Filius Carnificis, vel Excoriatoris, ita legitimatus, ut legitimus filius, in societas & tribus opificum recipiatur, si cum eō res sit extra Provinciam illius, à quo honestatem arq; integratatem Natalium accepit. Excellentiss. Dn. D. Schyveder, de *Jure Liberorum inscio & non consentiente patre legitimator. th. 9.*

VII. Pacta successoria affirmativa, licet Jure Romano invalida sint; *L. 15. L. 19. C. de pact.* tamen universalis Germaniae Consuetudine, præcipue inter Conjuges, adeò sustinentur, ut tūm de propria Ipsorummet Conjugum, tūm ex ipsis jam natorum, vel durante connubio adhucdūm nascitorum Liberorum, tūm etiam Parenium, & Cognitorum hæreditaria successione, in illis factas dispositiones sive Conventiones, tāma suprema Imperii, quam inferiora in eodem Tribunalia quotidie comprehendent, & innumera hanc in rem Judicata fac illimè adferri queant. Mynsing. cent. 2. obs. 33. Gail. lib. 2. obs. 8. n. 3. B. Dn. Lauterbach. in *Coll. II. tit. de pact. dot. th. 10.* Excell. Dn. Præses, in tractt. Acad. de success. part. I. Tract. 4. ferè per tot. præsertim vero pag. 844. cum sqq.